
Consejo Académico 
Página 1 de 2 

UNA-CONSACA-ACUE-04-2020 

Correo-e:  consaca@una.ac.cr Tel. 2277-3503 

 17 de junio de 20200 
 UNA-CONSACA-ACUE-128-2020 
 

 
ALCANCE N.° 6, A LA UNA-GACETA N.° 8-2020, AL 17 DE JUNIO DE 2020 

TRANSCRIPCIÓN DE ACUERDO 
 
Dra. Ana María Hernández Segura 
Rectora Adjunta 

Dr. Pedro Ureña Bonilla, Vicerrector 
Vicerrectoría de Administración 
 

M.Sc. Lilliam Susana Ruíz Guevara, Vicerrectora 
Vicerrectoría de Vida Estudiantil 

M.Sc. Sandra Ovares Barquero, Decana 
CIDE 
 

Dr. Alberto Salom Echeverría, Decano a.i. 
CIDEA 

Dr. Alberto Salom Echeverría, Decano a.i. 
Centro de Estudios Generales 
 

Dr. Jorge Herrera Murillo, Decano 
Facultad de Ciencias de la Tierra y el Mar 

Dr. Esteban Picado Sandí, Decano 
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 
 

Ph.D. Gerardo Jiménez Porras, Decano 
Facultad de Ciencias Sociales 

M.A. Bibiana Núñez Alvarado, Decana 
Facultad de Filosofía y Letras 
 

Dr. Rafael Ángel Vindas Bolaños, Decano 
Facultad de Ciencias de la Salud 

Ph.D. Mayela Coto Chotto, Presidente 
Sepuna 
 

M.A. Yalile Jiménez Olivares, Decana 
Sede Regional Brunca 

Ph.D. Víctor Julio Baltodano Zúñiga, Decano 
Sede Región Chorotega 
 

M.Sc. Marta Hernández Barrantes 
Sede Interuniversitaria de Alajuela 

M.Sc. Jorge Manuel Luna Angulo, Director   
Sección Regional Huetar Norte y Caribe-
Sarapiquí 
 

M.Sc. Juan Miguel Herrera Delgado, Director 
Área de Planificación 

M.Sc. Sergio Fernández, Director 
Programa de Gestión Financiera 

 
Estimadas señoras y estimados señores: 
 
Le transcribo el acuerdo N.° 4 tomado por el Consejo Académico de la Universidad Nacional, según el 
artículo III, inciso 1., de la sesión extraordinaria celebrada el miércoles 17 de junio de 2020, acta N.º 20-
2020, que dice: 
 
CONSIDERANDO 
 
1. La presentación realizada por el M.Sc. Juan Miguel Herrera, Director del Área de Planificación 

(Apeuna) y la Licda. Irene Álvarez Rojas, Jefe de la Sección de Análisis de Apeuna, en la sesión 
ordinaria N.° 20-2019, del 17 de junio de 2019.  

 
2. El análisis del Consejo Académico. 
 

POR TANTO, SE ACUERDA: 
 
A. APROBAR LA DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS DE OPERACIÓN EN UNIDADES 

ACADÉMICAS, FORMULACIÓN PRESUPUESTARIA 2021, DE LA SIGUIENTE FORMA: 
 

COSTA RICA. Universidad Nacional 

mailto:consaca@una.ac.cr


Consejo Académico 
Página 2 de 2 

UNA-CONSACA-ACUE-04-2020 

Correo-e:  consaca@una.ac.cr Tel. 2277-3503 

Resultados del Algoritmo de Distribución de Presupuesto de Operación, formulación 2021 

Absoluta Relativa

Estudios Generales ₡8 275 039,0 ₡8 275 039,0 ₡0,0 0,00%

Estudios Generales ₡8 275 039,0 ₡8 275 039,0 ₡0,0 0,00%

Filosofía y Letras ₡45 206 988,0 ₡45 206 988,0 ₡0,0 0,00%

Literatura y Ciencias del Lenguaje ₡18 616 223,0 ₡18 616 223,0 ₡0,0 0,00%

Estudios de la Mujer ₡5 455 888,0 ₡5 455 888,0 ₡0,0 0,00%

Ecuménica de Ciencias de la Religión ₡4 397 475,0 ₡4 397 475,0 ₡0,0 0,00%

Estudios Latinoamericanos ₡5 819 737,0 ₡5 819 737,0 ₡0,0 0,00%

Filosofía ₡4 685 953,0 ₡4 685 953,0 ₡0,0 0,00%

Bibliotecología e Información ₡6 231 712,0 ₡6 231 712,0 ₡0,0 0,00%

Sociales ₡70 913 205,0 ₡70 913 205,0 ₡0,0 0,00%

Historia ₡6 324 223,0 ₡6 324 223,0 ₡0,0 0,00%

Sociología ₡7 212 458,0 ₡7 212 458,0 ₡0,0 0,00%

Planificación y Promoción Social ₡7 613 690,0 ₡7 613 690,0 ₡0,0 0,00%

Administración ₡9 251 591,0 ₡9 251 591,0 ₡0,0 0,00%

Secretariado Profesional ₡8 017 605,0 ₡8 017 605,0 ₡0,0 0,00%

Relaciones Internacionales ₡8 176 009,0 ₡8 176 009,0 ₡0,0 0,00%

Economía ₡6 936 334,0 ₡6 936 334,0 ₡0,0 0,00%

Psicología ₡3 341 129,0 ₡3 341 129,0 ₡0,0 0,00%

IDESPO ₡5 554 663,0 ₡5 554 663,0 ₡0,0 0,00%

CINPE ₡8 485 503,0 ₡8 485 503,0 ₡0,0 0,00%

Exactas y Naturales ₡100 447 055,0 ₡100 447 055,0 ₡0,0 0,00%

Matemáticas ₡7 882 983,0 ₡7 882 983,0 ₡0,0 0,00%

Ciencias Biológicas ₡29 640 206,0 ₡29 640 206,0 ₡0,0 0,00%

Física ₡8 245 236,0 ₡8 245 236,0 ₡0,0 0,00%

Química ₡28 854 310,0 ₡28 854 310,0 ₡0,0 0,00%

Topografía, Catastro y Geodesia ₡6 063 951,0 ₡6 063 951,0 ₡0,0 0,00%

Informática y Computación ₡19 760 369,0 ₡19 760 369,0 ₡0,0 0,00%

Tierra y Mar ₡72 237 887,0 ₡72 237 887,0 ₡0,0 0,00%

Ciencias Geográficas ₡9 585 048,0 ₡9 585 048,0 ₡0,0 0,00%

Ciencias Agrarias ₡14 442 472,0 ₡14 442 472,0 ₡0,0 0,00%

Ciencias Ambientales ₡12 737 875,0 ₡12 737 875,0 ₡0,0 0,00%

OVSICORI ₡13 981 106,0 ₡13 981 106,0 ₡0,0 0,00%

ICOMVIS ₡4 707 856,0 ₡4 707 856,0 ₡0,0 0,00%

INISEFOR ₡6 829 810,0 ₡6 829 810,0 ₡0,0 0,00%

CINAT ₡4 520 334,0 ₡4 520 334,0 ₡0,0 0,00%

IRET ₡5 433 386,0 ₡5 433 386,0 ₡0,0 0,00%

Salud ₡44 407 958,0 ₡44 407 958,0 ₡0,0 0,00%

Medicina Veterinaria ₡26 994 294,0 ₡26 994 294,0 ₡0,0 0,00%

Ciemhcavi ₡17 413 664,0 ₡17 413 664,0 ₡0,0 0,00%

CIDE ₡40 031 597,0 ₡40 031 597,0 ₡0,0 0,00%

Educación Básica ₡10 392 593,0 ₡10 392 593,0 ₡0,0 0,00%

Educología ₡12 837 855,0 ₡12 837 855,0 ₡0,0 0,00%

Educación Rural ₡4 674 780,0 ₡4 674 780,0 ₡0,0 0,00%

Educación Trabajo ₡6 362 314,0 ₡6 362 314,0 ₡0,0 0,00%

INEINA ₡5 764 055,0 ₡5 764 055,0 ₡0,0 0,00%

CIDEA ₡28 020 857,0 ₡28 020 857,0 ₡0,0 0,00%

Arte Escénico ₡4 955 833,0 ₡4 955 833,0 ₡0,0 0,00%

Arte y Comunicación Visual ₡4 525 105,0 ₡4 525 105,0 ₡0,0 0,00%

Danza ₡8 984 737,0 ₡8 984 737,0 ₡0,0 0,00%

Música ₡9 555 182,0 ₡9 555 182,0 ₡0,0 0,00%

TOTAL ₡409 540 586,0 ₡409 540 586,0 ₡0,0 0,0000%

COSTA RICA. Universidad Nacional

Resultados del Algoritmo de Distribución de Presupuesto de Operación, formulación 2021

Unidad Académica
Presupuesto 

asignado 2020

Presupuesto 

estimado 2021

Variación (2021 vs. 2020)

 
Fuente: Área de Planificación con datos del Programa de Gestión Financiera, Sistema de 
Información Académica y Departamento de Registro. 
 
B. ACUERDO FIRME. 

 
 Atentamente, 
 
 
 M.Sc. Sandra Ovares Barquero 
 Secretaria 
 
Zita* 
 

C. Contraloría Universitaria 
 Asesoría Jurídica 

mailto:consaca@una.ac.cr

		2020-06-18T17:10:59-0600
	SHIRLEY MARIA VENEGAS RODRIGUEZ (FIRMA)




